MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DESÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.° 26/2019, DE 14 DE MAIO DE 2019

Referenda a Resolução n.°
122/2018, deli de dezembro de
2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na
reunião do dia 14 de maio de 2019,

RESOLVE:

Referendar a Resolução n.° 122/2018, de 11 de dezembro de 2018, que
aprova a reformulação do Curso Técnico Informática para Internet Integrado do Câmpus
Guarulhos, na forma do anexo.

n>—•

EDUARDO ANTÔNIO MODENA
REITOR

i

,

\

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.° 122/2018, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

Aprovar ad referendum a
reformulação do Curso Técnico
em Informática para internet
na forma Integrada ao Ensino
Médio do Compus Guarulhos.

O PRESIDENTE , DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições regulamentares, com base na Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de
2008 e no Estatuto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo,

RESOLVE:

Art. 1.° - Aprovar ad referendum a reformulação do Curso Técnico em
Informática para internet na forma Integrada ao Ensino Médio do Câmpus Guarulhos,
conforme estrutura em anexo.

Art. 2.° - O curso possui carga horária mínima obrigatória de 3388 horas,
turno diurno ou vespertino e 40 vagas anuais.

Art. 3.° - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA
REITOR

• .• ' ""

}

•

Carga Horária

#£• INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Mínima Obrigatória

Criado pela Lei ns 11.892 de 29/12/2008.

Campus Guarulhos
Criado pela Portaria Ministerial n^ 2113, de 16/06/2005

FEDERAL0 ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET NA FORMA INTEGRADA AO ENSINO MÉDIO
SÃO PAULO BaseLegal: Lei n«9.394/1996, Decreto n"5.154/2004, Resoluções CNE/CEB ns02/2012e ris06/2012.

Resolução de reformulação do Curso no IFSP, rfi 111, de 11 de dezembro de 2018

3388 |

Total Anual de

semanas

38

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET

s

2
O
o
Ul
1-
z

i
|
<n
ui

O

9
o
•3

' Z

ÁREAS Componente Curricular Cód.
Trat.

Met.

Núm.

Prof.

Aulas semanais Carga horária
Total

de

Aulas

Total

de

HorasV 2° 3° 4° 1o 2° 3° 4°

LINGUAGENS

Língua Portuguesa POR T/P ' 1 4 2 2 4 152 76 76 152 456 380

Arte ATE T/P 1 ~ 2 0 0 2 76 0 0 76 152 127

Educação Física EDF T/P 1 2 2 0 0 76 76 0 0 152 127

Inglês IGL T/P 1 2 2 2 0 76 76 76 0 228 190

MATEMÁTICA Matemática MAT T/P 1 4 2 2 4 152 76 76 152 456 • 380

CIÊNCIAS DA
NATUREZA

Biologia BGA T/P 1 0 2 2 2 0 76 76 76 228 190

Física FCA T/P 1 0 2 2 2 0 76 76 76 228 190

Química QCA T/P 1 2 2 2 0 76 76 76 0 228 190

CIÊNCIAS
HUMANAS

Filosofia FFA T 1 0 2 2 0 0 76 76 0 152 127

Geografia GFA T 1 0 2 2 2 0 76 76 76 228 190

História HTA T 1 2 . 2 1 0 76 76 38 0 190 158

Sociologia SGA T 1 2 2 0 0 76 76 0 0 152 127

NÚCLEO ESTRUTURANTE COMUM - Sub Total 1 20 22 17 16 760 S36 646 608 2850 2375
NÚCLEO

ESTRimiRANT

E

ARTICULADOS

Práticas Corporais, Expressão e Cultura PCE T/P 2 0 0 2 0 0 0 76 0 76 63

História e a sua relação com tecnologia da informação HTI T/P 1 0 1 1 0 0 38 38 0 76 63

Relações sociais e ética na tecnologia da informação SEI T/P 1 0 0 2 2 0 0 76 76 152 127

NÚCLEO ESTRUTURANTE ARTICULADOR • Sub Total 1 20 23 22 18 760 874 836 684 3154 2628

NÚCLEO ESTRUTURANTE TECNOLÓGICO

Introdução a informática e ao desenvolvimento front-end IDF T/P 2 3 0 0 0 114 0 0 0 114 95

Lógica de Programação para Internet LDP T/P 2 2 2 0 0 76 76 .0 0 152 127.

Desenvolvimento Back-end com Banco de Dados DBE T/P 2 0 2 0 0 0 76 0 0 76 63

Infraestrutura para Internet IPI T/P 2 •0 0 3 3 0 0 114 114 228 190

Laboratório de Desenvolvimento para Internet LDI T/P 2 0 0 3 3 0 0 114 114 228 190

Projeto Integrado em Tecnologia da Informação PTI T/P 2 0 1 1 1 0 38 38 38 114 95

NÚCLEO ESTRUTURANTE TECNOLÓGICO = Sub Total II 5 5 7 7 190 190 266 266 912 760

Sub Total 1 + Sub Total II 25 28 29 25 950 1064 1102 950 4066 3388

PARTE
Componente Curricular Optatlvo Cód.

Trat.

Met.

Núm.

Prof.

Aulas

Semanais

Carga

Horária

Total de

Aulas

Total de

Horas

OPTATTVA Espanhol EPA T/P 1 2 76 76 63

Libras LBS T/P 1 2 76 76 63

Estágio supervisionado obrigatório/optativo 150

CARQA

HORÁRIA

total mínima
obrigatória

Totalde AulasSemanais (Aulas de 50 minutos) | 25 | 28 | 29 | 25 |
Núcleo Estruturante Comum + Núcleo Estruturante Artlculador 2628

Núcleo Estruturante Tecnológico + Projeto Integrador + Núcleo Estruturante Articulador 1013

Carga Horária Total Mínima Obrigatória ' 3388
CAJtGA HORÁRIA

TOTAIMAMMA
Carga Horária Total Máxima

n ÁP 3515